alt seyn. Nihil enim vetat sub **שְׁחָה** intel-
ligere *ein Lamm*, usu antiquo probante,
quo solet dici: *das Osterlamm*, non vero, *der
Osterbock*.

* In der deutschen Bibelübersetzung mit Anmer-
kungen für Ungelehrte ad h. l.

וְהִי הַיּוֹם הַהוּא לְכָמֵלְוִרְזָנוּגָו Erit dies
iste vobis in memoriam &c. — Quæ ab hoc
וְ. usque ad **וְ.** 20. de ritu celebrandi Pascha
cum azymis per septem dies leguntur po-
steriori primum tempore præcepta, antici-
pato hic occasione festi Phase inserta Israe-
litæ in Aegypto adhuc existentes nondum
obligasse videntur; cum juxta **וְ.** 34. volun-
tas eorum panem adhuc fermentandi nisi
subito exire coacti fuissent, clare pateat.
vid. quoque infra **וְ.** 39.

וְ. 17. וְשִׁמְרוּתָם אֶת־הַמְצֹות וְנוּ Vulg. Et
observabitis *azyma* &c. — Verum **אֲנָ**
אֲ rad. **צָוָה** rectius *præcepta* significat suffra-
gantibus *τοις οἱ φυλαξέστε την ευτολην ταυτην*. —
Observantia enim *azymorum* **וְ.** 18. subseq-
mox *præcepta* legitur.

ולקחתם אנgraת אוזב וטבלתם ברם אשר
בسف והגעתם אל-המשקוף ונו Vulg. fascilumque
hylopi tingite in sanguine qui est in *limine*,

&

& aspergit
cum ap vel
fit, reliq. V
conformiu
suerunt.
וְ. 1
Vulg. tult
populus co
pallis posuit
num feria
Cl. MICHAEL
liis ligari,
potuit -
cur non
negat **וְ.**
aquis subje
sceri. His
recurrentes
cur non &
net incom
hebr. tol
boria su
liis super
• Vid.
mittit
crede
LETTE
condic

& aspergite superliminare &c. — Verum cum נס vel *limen*, vel *pelvum* significare posse, reliq. V. V. Chald. Syr. & Arab. sensu conformius per *pelvum* five craterem expulerunt.

וישא העם את-בצקן טום יחמי נ. 34. Vulg. tulit igitur משארתם צורת בשמלה וגו populus conspersam farinam & ligans in palliis posuit super humeros suos. Sed num farina aquis jam subacta aut prout Cl. MICHAELIS vertit, *Teig*, commode palliis ligari, asportarique pro longo itinere potuit? — vel si jam farina aquis subacta, cur non & fermentata fuit? quod tamen negat נ. 39. infra — farinæ enim, dum aquis subigitur, solet fermentum jam admisseri. Hinc cum idem בצקן L. II. Sam. XIII, 8. recurrens farinam nonnisi siccum indicet, cur non & hic loci, quo sub sensu nil remanet incommodi? — Sic itaque reddimus hebr. tulit autem populus farinam suam, *cibaria sua* — in vulg. omissa — ligata in palliis super humerum suum. *

* Vid. l'Exode expliqué d'après les textes primifs avec de responses aux difficultes des incredules par M. l'Abbe du CONTANT de la Motte Vicaire General de Vienne. Tom. second. h. I.

וַיֹּשְׁאָלָו מִמְצָרִים כַּלְיְכָה וְכַלְיְזָבֶב
 v. 35. Et filii ISRAEL petierunt ab Ae-
 gyptiis vas a argentea & aurea ac vestimenta &c. quæ forte ad festum Domini in deser-
 to cum quodam splendore celebrandum sibi
 necessaria fore præviderant. — Igitur cum
 ea mutuo acceperint sine animo retinendi,
 Aegyptii quoque illa sponte cesserint & tan-
 dem ob bellum a PHARAONE injuste illatum
 jure belli licite ab iis retenta fuerint, nobis
 haud adparet ratio, cur ob hoc factum Israeli-
 tæ furti grandioris rei ab ullo incusari possint.

וּמִשְׁבֵּת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל אֲשֶׁר יִשְׁבּוּ בְּמִצְרַיִם
 Vulg. Habitatio
 שלשים שנה וארבע מאות שנה
 autem filiorum ISRAEL, qua manserunt in
 Aegypto, fuit quadringentorum triginta an-
 norum. — Multos diu Interpretes gravis
 hæc vexavit quæstio, utrum hi 430 anni ad
 litteram textus hebr. computandi fint pro
 sola Israelitarum mansione in Aegypto, an
 vero huic simul addendum tempus præviæ
 commemorationis patrum eorum in terra Chanaan? — Priori opinioni obstat, quo
 Cap. VI. 18-21. h. l. vitæ anni Cehati in Pa-
 lestina antea jam nati 133. Amrami 137. &
 Moysis 80. nonnisi 350. æquent; nam

$$133 + 137 + 80 = 350$$

etiam si,

etiam si, quod tamen incredibile, in anno ultimo vitae genitoris decedentis figuratur annus nativitatis sequentis filii. — Hunc 80. annorum defectum ut subpleant, quosdam in Genealogia intermedios omissos fuisse subponunt fautores hujus opinionis. — Posteriori favent tum Samar. ita referens: habitatio autem filiorum ISRAEL & patrum eorum, qua habitaverunt in terra Chanaan & in terra Aegypti, fuit quadringentorum triginta annorum. — Tum οἱ ὁμ. Ηδὲ πατοι-
 κησις τῶν οὐρών Ἰσραὴλ, ηπειρωτικῆς εν γῇ Αι-
 γύπτῳ, καὶ εν γῇ Χαναὰν επὶ τετράκοτια τρι-
 κοντα — MS. A. addit: αὐτοὶ καὶ οἱ πατέρες
 αὐτῶν — Cod. Kennicott. 651. habet, כמצרים וברצ גיטין In Aegypto & in terra Chanaan & in terra Gosen. — Hos igitur Duces sequenti, ab egressu ABRAHAE de Haran usque ad ingressum JACOB in Aegyptum 215 — & ab hoc ingressu usque ad exitum Israelitarum ex Aegypto pariter anni 215 reddent summae 430 annorum. — Confirmat hunc sensum S. Paulus ad Gal. III.
 16. 17. . . . ὁ μετὰ επὶ τετράκοτια καὶ τρικο-
 ντα γεγονὼς χρόνος &c., quae a facta ABRA-
 HAE promissione seminis benedicti Gen. XII,
 7. post annos 430 data est lex — proin-

postremæ sententiae & nos subscribimus. —
 Imo ad hanc ipsam sententiam hebr. textus
 masor. pronus revocari poterit, si quod
 illi alias non insolens est, intellecto numero
 ordin. pro card. ita loqui statuatur: habitatio
 autem filiorum ISRAEL fuit usque ad 430.
 annum; ubi nimurum finiti fuere 430 anni
 ab ABRAHAM computati. Dubia quæ Cl.
 MICHAELIS * cum nonnullis aliis huic sen-
 tentiae præcipue ob 215 annorum angustias
 pro Israelitis ad 600000 virorum millia us-
 que multiplicatis obmovet, D. Defendens
 rogatus coram diluet; vel etiam eo tacen-
 te ipsa historia Exod. I. de singulari Israeli-
 tarum foecunditate & incremento — ægyp-
 tii climatis favore, polygamia &c. simul
 computatis relata — eadem jam præoccu-
 passæ videtur, ita quidem ut si 50 genito-
 ribus ex 66. cum JACOB Aegyptum ingressis
 tantum 3. masculi quot annis nati concedan-
 tur, hisque circa 20. ætatis annum nuptui
 datis, per decem vicenarios intra 200. an-
 nos progressione geometrica multiplicatos
 masculos supponas, completo ultimo vicen-
 nio invenias — demis fœmellis — 2952450
 mares, proin multo plures ac tantum
 600000